
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER FORNITURA SOMMINISTRAZIONE PASTI PER
REALIZZAZIONE DEI PROGETTI :

● 10.1.1A-FSEPON-LO-2023-57 L’ITALIANO PER SOCIALIZZARE, CRESCERE E IMPARARE
CUP J24C23000090007

● 10.2.2A-FSEPON-LO-2023-58L’ITALIANO PER DIRE E PER FARE potenziamento,
arricchimento lessicale CUP J24C23000100007

CIG: Z4D3B80C1B

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n.241 «Nuove norme in materia di procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i. »;

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e

integrazioni;

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica

Amministrazione)),

VISTO il DECRETO 28 agosto 2018, n.129 recante «Istruzioni generali sulla gestione

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;

VISTO l'articolo 32, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, il quale dispone che «prima

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti,

in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli

operatori economici e delle offerte»;

RICHIAMATO l’art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 per il quale «le stazioni

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore

alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: per affidamenti di

ISTITUTO COMPRENSIVO MANZONI - C.F. 81009410127 C.M. VAIC81700P - A8A9BAD - amministrazione istituto comprensivo Manzoni Castellanza

Prot. 0003050/U del 09/06/2023VI.10 - Beni mobili e servizi



importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto ((anche senza previa

consultazione di due o più operatori economici)) o per i lavori in amministrazione

diretta»;

VISTO il comma 3, dell’art.51 del D.L. n.77/2021 (DECRETO SEMPLIFICAZIONI E

GOVERNANCE PNRR), di modifica del primo decreto semplificazioni di cui al D.L.

76/2020 di deroga ai limiti di cui all’art.36, comma 2 del D.Lgs.50/2016 (CODICE

DEI CONTRATTI), che in un’ottica intertemporale, ha rivisto al rialzo i limiti per

l’affidamento diretto per le procedure avviate dopo il 1 giugno 2021, data di entrata

in vigore del decreto, e fino al 30 giugno 2023, a:

- 150.000,00 euro per i lavori;

- 139.000,00 euro per servizi e forniture;

RICHIAMATE le LINEE GUIDA ANAC n.4/2016, aggiornate con delibera del Consiglio n.206 del 1

marzo 2018 ed aggiornate con delibera del Consiglio n.636 del 10 luglio 2019;

RICHIAMATE le istruzioni di carattere generale relative all’applicazione del Codice dei Contratti

Pubblici di cui al QUADERNO N.1 (Ed.GIUGNO 2019);

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015;

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. 36723 del 15 marzo 2023

riguardante la “Realizzazione di percorsi formativi volti a favorire l’inclusione degli

alunni e alunne, delle studentesse e degli studenti provenienti dall’ ucraina nel

nuovo contesto scolastico e sociale, anche attraverso un rafforzamento delle

competenze chiave, in attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito

15 febbraio 2023, n. 25.Adesione all’iniziativa CARE”;

CONSIDERATO che il D.M. n. 25 del 15/2/2023 all’allegato 1 destina all’Istituto comprensivo Manzoni

di Castellanza risorse pari a € 12.964,00 di cui al Programma Operativo Nazionale

“Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 in

attuazione del Regolamento (UE) 2022/562 in favore di alunni e alunne,

studentesse e studenti, provenienti dall’Ucraina;

CONSIDERATO che tali risorse sono stati suddivisi nei seguenti progetti:



Codice Titolo Importo CUP

10.1.1A-FSEPON-LO-
2023-57

L’ITALIANO PER
SOCIALIZZARE,
CRESCERE E
IMPARARE

€ 6.482,00 J24C23000090007

10.2.2A-FSEPON-LO-
2023-58

L’ITALIANO PER
DIRE E PER FARE
potenziamento,
arricchimento lessicale

€ 6.482,00 J24C23000100007

CONSIDERATO che nell’ambito di realizzazione del progetto sono previste le seguenti risorse

riservate al costo della mensa:

Codice Titolo costo della mensa CUP

10.1.1A-FSEPON-LO-
2023-57

L’ITALIANO PER
SOCIALIZZARE,
CRESCERE E
IMPARARE

€ 1.400,00 J24C23000090007

10.2.2A-FSEPON-LO-
2023-58

L’ITALIANO PER
DIRE E PER FARE
potenziamento,
arricchimento lessicale

€ 1.400,00 J24C23000100007

CONSIDERATO il costo unitario riconosciuto è pari ad euro 7,00 per pasto, comprensivo di IVA;

VISTE le delibere del collegio dei docenti del 15 maggio 2023 e del consiglio di Istituto n.

24 del 30 maggio 2023 di approvazione della partecipazione alla candidatura e di

realizzazione del progetto;

VISTO il decreto di assunzione in bilancio disposto dal Dirigente scolastico prot. n.

0002839/U del 29/05/2023;

VISTA la delibera del consiglio di Istituto n.25 del 30 giugno 2023 di presa d’atto finalizzata

di assunzione in bilancio ai sensi dell’art. 10 c. 5 del citato D.I. 129/2018 e di

autorizzazione alla spesa ai sensi dell’art. 45, comma 2 dello stesso D.I. 129 /2018;

AL FINE di garantire la continuità amministrativa ed evitare la restituzione delle risorse

assegnate;



VALUTATA l’offerta economico/tecnica dell’azienda di cui in allegato (ALL.1) che per

caratteristiche tecniche ed economiche risponde agli standard di cui al predetto

PEP;

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art.32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non

si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136;

CONSIDERATA la necessità ed urgenza di acquistare il seguente bene/servizio anche ai fini di

garantire la continuità delle prestazioni;

ACCERTATA la sussistenza di copertura finanziaria sulla scheda di progetto redatta dal DSGA;

VERIFICATA la congruità del prezzo in rapporto alla qualità del bene/servizio offerto; VERIFICATI

i requisiti generali e tecnico-professionali dell’operatore economico;

DETERMINA

Art. 1

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Art. 2

Di effettuare la scelta del contraente mediante la procedura dell’affidamento diretto prevista dall’art.36,

comma 2, lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e smi,

Art. 3.

La scelta del contraente per la fornitura di cui all’art. 3 c.1 punto II è effettuata mediante la procedura
dell’affidamento diretto prevista dall’art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e smi.
della seguente fornitura del seguente operatore economico:

FORNITURA Fornitura box comprensivo di un pasto e
una bevanda da consegnare ad ogni
corsista frequentante le attività di cui ai
progetti indicati in oggetto

OPERATORE ECONOMICO COLOMBO S.R.L.
P.IVA/C.F. 02436400127
IMPORTO FORNITURA MASSIMO
TOTALE (Iva inclusa)

2.800,00 €

IMPORTO FORNITURA MASSIMO 7,00 €



PER BOX PASTO E BEVANDA (Iva
inclusa)
DURATA CONTRATTUALE fino al termine dell’anno scolastico

L’importo liquidato sarà corrispondente all’effettivo numero di corsisti frequentanti e non potrà comunque
superare l’importo massimo totale indicato.

Art. 4

di individuare quale RUP (Responsabile Unico del Procedimento) il Dirigente scolastico, così come
previsto dall’art.31 del D.Lgs.18 aprile 2016, n.50 e dall’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, stante
l’assenza di cause ostative alla sua nomina.

art. 5

Il Direttore dei servizi generali ed amministrativi potrà liquidare solo le forniture effettivamente

consegnate in rispondenza della effettiva presenza degli studenti alle attività formative dei progetti di cui

in oggetto, previo espletamento dei controlli di legge previsti, di emissione di regolare fattura e di

erogazione dei relativi fondi finanziari da parte degli organi preposti.

art. 6

La presente determinazione annulla e sostituisce quanto indicato nella determina prot. n. 0002973/U del

06/06/2023 riguardante la procedura di affidamento diretto per fornitura box comprensivo di un pasto e

una bevanda da consegnare ad ogni corsista frequentante le attività di cui ai progetti indicati in oggetto.

La presente determina sarà pubblicata all’ALBO ON LINE della presente istituzione scolastica e al link
AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE, sottosezione di 1°livello DELIBERA A CONTRARRE.

F.TO IL DIRIGENTE SCOLASTICO
GIUSEPPE RIZZO


		2023-06-09T15:08:52+0200
	GIUSEPPE RIZZO




